Alla Contessina mia non date niente, che la vuole certi paternostri da bergiali (*sic*), che liene manderò pel primo, con qualche altra zachera, che non dubiti; e raccomandatemi a lei. Et voi di questa cosa fate in modo, che l'

nostro sole del vero et la nostra bontà caccin via ogni altro nugolo et tristitia, e avisatemi di qualche cosa che dir si possa. *Iterum vale.*

Addi 13 di Dicembre 1490.

Madonna intese la diligentia vostra et resolutione circa a' danari di Giuliano Mazinghi, et mandò pel medico, et volle che tutto li leggessi; che n'ebbon grandissimo piacere, et con festa s'aspettano etc. Benchè forse una hora fa ho una da Niccolò del Troscia spetiale, che mi dice che esso Giuliano ha fatto fare una promessa a giubilei da que' contadini; in modo che se così è. mi pare che noi ci abbiamo in questa cosa a riporre a bottega da capo quando ce n'arem[m]o a levare, et così resteremo in parole. Fate, vi priego, d'intenderla, et insomma di fare in modo che almanco quello che ho letto di vostro a madonna habbia a esser con effetto; chè se haveo prima la lectera di Niccolo del Troscia non arei fatta in su la vostra la cosa sì grassa al medico et a madonna. *Iterum vale.*

Tutto più che suo Francho
in Roma.

Et questa per l'amor di Dio, purgato che la m'a, stracciate, et in questo mezo guardate non vada male. A voi mi racomando sopra tutto etc.

(A tergo): A iã
c
t
mec o Car^{mo}

In Firenze.

V.

A SER PIERO E SER BERNARDO DOVIZI.

(Ibid., F. CXXIV, doc. 78).

Fratelli mia carnalissimi, benchè sia taciuta la penna in nella morte di vostro et mio patre, non sono però taciute le lacrime nè il dolore, nè il cuore mai ha racheta la sua aflictione et tempesta dolorosa. Quando morì, Ser Piero et Bernardo mio, Francho mio naturalissimo patre et così mia matre, quali, et per esser patre et matre di mio sangue et carne et per mia natura et loro tanto amor verso di me, amai tanto quanto mai figliuolo si potessi amar patre et matre; quando Iddio me li tolse, dico, che come non mai più di prima privato morte di parenti mi dolfono tanto quanto potete stimare, et

tanto che giudicai dolore al mondo non potere esser maggiore che quello. Et adesso, fratelli mia vita e core, o perchè e' fia il do[le]re più presente; o perchè esso dolore abbia più esca et incenda non solamente l'amore extremo che portavo al vostro e mio patre messer Franco et esso cordialmente ad me, ma ancora mi asalti dalla banda dell'amore et compassione che ne ho a tutti voi, mia fratelli, a matre et sorelle vostre et mia (il che nella morte di mio patre non accadde, perchè solo con una sola sorella restai); o che pur sia perchè la morte di Francho mio primo patre fussi antiveduta per la infermità 5 anni portata tutta in su le mie braccia, che l'aveo già fatto morto assai volte, chè sapete male antiveduto duole assai meno; o per quel che si sia, io non so che per la morte adesso del mio tanto sfegatato et amorevole patre meser Franco abbia in nel core tanta pena, afanno, maninconia et dolore tanto extremo, che quel che già giurato harei di Franco mio primo patre non potere esser maggiore, giurerei adesso quello nullo dolore esser stato. Et però, fratelli mia veri, l'aver atteso infino a qui a piagnere con voi non m'ha lasciato scrivervi; nè vi harei anco potuto, come nè ancor posso, splimere quale in questa morte sia morto el vostro Franco. Ho ben più volte presone la penna per farne pruova et che, come vostro fratello maggiore in età, pigliare per meno male a confortarvi e raconsolarvi; ma quando poi in me cercavo et di consolatione et conforto, non ne trovando pure apena tanto che substentassi la mia vita, sbigottito mi ritornavo a piangere. Pure adesso essendo il repentino et improvviso dolore, per lo sfogamento del piangere, cessato in qualche parte, per la quale mi ha un poco soccorso la ragione, che infino a ora, per non aver potuto resistere a esso dolore, s'è taciuta etc. la quale di presente forte col restato dolore combatte, et ancora che per la fixa passione in nel core non possa nettarmi da tanto dolorosa pena, pure assai ne tempera et alleggeriscie. Et mostrami tanto chiaramente essa ragione che meser Franco nostro patre non è morto, et fammi confessare ad me et per chiunque lo conobbe tante sua buone opere et sancta conditione, che mi pruova che esso, pagato sì bene el debito suo di questo mondo, vive in Paradiso, dove non ci sarà di meno utilità. Et mostrami che la morte d'un patre solo è stata vita di cento altri nostri patri, perchè in vita sua fece tanti altri sè medesimi con la sua bontà, umanità, amorevoleza e per l'esser servente et amichevole etc. come era con ongnuno, che tutti quelli, riposati infino adesso nella vita sua, hora si leveranno a tutti e' vostri bisogni, e tanto più quanto al loro ragionevole e natural corso s'aggiungne li sproni della gratia et bontà et compaxione di tutti voi virtudiosi et sì ben allevati figliuoli. Et mostrami esser tante buone parti et conditioni in voi, ornati adesso di tanta honorevole compaxione e fama di vostro patre, che mai a voi non

habbia a mancar patre. Et di più mi mostra tanta sufficienzia, amore et virtù nella vostra prudente matre, tanto più che in qualunque altra donna, che può sopperire per ongni buon patre etc. De' tanti vostri buoni parenti, de' tanti vostri buoni amici, non vi dico quanto la ragione vi faccia ricchi; chè pochi sono che in cotesta ciptà più di voi n'abbino.

Ma quando mai tante certissime cose non fussino, mi dice essa ragione che, come ogn'uomo è certo, voi havete per patre el vostro Lorenzo, che vale più che mille patri che risucitar vi potessino, et in amore et in onore et in potere; et per tutte queste cose mi conclude tanto d'allegrezza et conforto, che molto ben raguagleria il dolore, quando tor si potessi che il duolo nelle sua proprie carne non dolessi. La ragione detta, fratelli mia carissimi, dice che le tribulationi sono el paragone delli huomini, et che vi spechiate nel vostro Job Lorenzo, che più n'ha sopportate in nel corpo et animo suo che altro che al mondo sia; et che ringratiamo Iddio del tempo sufficiente che ci à tanto patre prestatò, della fama e gratia di che vi ha lasciato heredi, delle parti et condition lasciate in voi tutti sua figliuoli: et rallegratevi della miseria di che siate usciti, perchè non è più dolorosa cosa che mai non haver provato dolore nessuno, nè più misera cosa che mai haver provato miseria alcuna. Voi forse mai più per aventura piangiesti morte di nessuno parente; et però quanto più nuova più penosa, che hora è piaciuto a Dio, per qualche suo buono misterio forse, che entriate ancor voi alla lega et matricola del mondo: sì che patientia, fratelli mia, et facciamo masseritia delle lagrime, chè in questo mondo se ne logora assai; preghiamo Iddio per lui, et pensiamo al resto del male che ci poteria far la fortuna, et pensiamo che mai pel passato naque huom che non morissi, e che tutti que' che sono vivi morranno, et tutti quelli che hanno a nascere morranno, et come questo mondo è un passaggio d'animali che di continuo corrono alla morte. Preghiamo Iddio, dico, che per sua gratia et misericordia facci qui fine, et ringratiamolo di quanto li è piaciuto fare, raccomandandoli la vostra sancta matre et i vostri sancti patroni, et la valitudine di tutti voi altri fratelli e amici nostri. Et fate, come savii et buoni, che istimiate questa morte un cenno di Dio in farvi riconoscere l'anime vostre, voi medesimi, et che non è d'assicurarsi nè da sperare in nulla felicità o favore di questo mondo; et che aspectando col themor di Dio ogni giorno de' colpi del mondo, ci vengha vogla quel tempo possiamo rubare al mondo, di ghercerlo colli amici stretti et abbracciati insieme honestamente: chè altri pochi più certi piaceri ci truovo io in questo mondo, che la consolatione delli amici veri; et per questa ragione, e per compassione di tutti voi, se mai hebbi vogla d'esser scapolo et libero, è hora per venirmene a star con voi, per alleggerirvi di qualche

cura, per farvi meno sentire la morte del vostro et mio patre. Salutate, confortate, mi offerite et racomandate alla mia come vostra matre, sorelle, a ser Piero, a Bernardo, poverini, oltre a tante loro cure sottentrati in tanta maninconia et dolore e pensieri, al mio carnale Giovan Batista, al mio tenerino et troppo tosto martoriato Antonio: et priego habbiate non meno compassione ad me che io m'abbia ad voi, perchè n'ho non meno bisogno di voi etc.

Non vo' preterire, Bernardo mio dolze, quanto oltre al Francho la tua pietosa lectera commovessi Madonna Magdalena, tutta carità e amore, a compaxione di voi tutti: che non so quale si sia di sua casa che si fussi morto, che n'avessi potuto haver più maninconia e pena; che mai mi rivede che ella non vi ritorni su et non usi qualche cordiale et compaxionevole parole di voi: et àmmi imposto che per sua parte vi conforti, et così el Signore, che per vostro amore ha dimostro dolerli assai; et dicono vi scriva che n'anno pen'al pari di voi, et per quanto di suo' buona fama incendono et per vostro amore; et che vi dica che non meno vi rallegriate di quel che vi resta, quanto vi ratristate di quel che vi manca: et che ancor che sappino che voi habbiate Lorenzo et delli altri, che nondimanco vi acerti che avete ancor loro Signorie, quali mai vi mancheranno in qualunque vostra ochorentia: così ragionandone iheri con Aleria et col Soderino, ne dimostrarono tanto cordiale dolore, et dipoi venendo in compaxione di voi tanto gratiosi fratelli, mi dissono che io vi splimessi quanto del cuore loro verso di voi intendevo, et che vi confortassi per lor parte, et vi offerissi ongni loro possibilità etc.

Racomandomi a voi. Cedo et per stracca et dolore; et priego, quanto più presto potete mi avisiare aver dato il luogo suo al dolore et il suo alla ragione, et che tutto il nostro resto sia sano. *Valete.*

Addì 9 di maggio 1491.

Francho di continuo con voi.

(Manca il foglio esterno coll'indirizzo).

VI.

A SER PIERO DOVIZI.

(Ibid., F.^a XLI, doc. 514).

Ser Piero, io ho aviso come Messer Antonio piovano di San Donato in Poggio ha male grande in modo, che non credono ne levi capo; et voi sapete che'l suo benifitio di San Donato in Poggio si è quello che già, con consentimento di Lorenzo et vostro, mi feci reservare; et ènne detta mia riserva nelle mani del datario in modo forte, che, se forza laurentiana non s'interpone, non mi può esser tolto etc.

Questo è quel benefittio che tanto affermate mi promettesti adoperarvi in modo che io l'arei, cioè quello che mi dicesti: Francho, dello Spedale et di San Donato in Poggio lascia fare ad me; cioè quello di che parlasti a Andrea Cambini per me, perchè dubitavamo che esso piovano non lo renuntiassi ad istantia di don Gregorio di Francesco orafo et di detto Cambino. Io ve l'ò pur disengnato in tanti modi, che ve ne potrete ricordare. Mossemi a fare tale reserva esser el benefittio apresso a un altro mio, et la persuasione dei popolani mia amicissimi, et anche, ser Piero mio, perchè, come dissi a Lorenzo de' fatti di sam Polenari, io mi vorrei indi ridurre in uno benefittio o dua, et di uscire di tanti schizi e grida.

Insomma vi priego che facciate che Lorenzo scriva a Roma all'oratore in mio favore, perchè così scrive madonna al papa; cioè fate che l'oratore facci col papa, che la pieve di San Donato im Poggio, che sta per vacare, la reservi per messer Mattheo Francho etc. dicendoli che sarà a lui messer Antonio Zeno, et che lo raguaglerà di ciò che bisogna intorno ad ciò, et che li presti fede et favore in modo intorno ad ciò, che et il Francho e Lorenzo et madonna sia consolata di questa gratia etc. Benchè ad voi non bisogna insengnare. Altro per fretta non ho da dirvi, se non che facciate che questa ochasione non ci fugha. Con questa sarà una mia a Lorenzo, che si riferisce a questa a tale preposito. Se vi pare la dia Bernardo Rustichi, la darà; se la volete dar voi, ve ne priego, *imo* vi priego la guidiate in modo che ci riesca. offerendo a Lorenzo che se io ho questo, lascerò uno o 2 de' mia, per la importanza di questo ad me, et per ridurmi come di sopra ho detto. *Vale* et fate presto. Addi 8 di giugno 1491.

Vostro Francho.

(*Tergo*): Ser Piero Cancelliere
del M^{co} L^o de medicis.

VII.

A PIERO DE' MEDICI.

(Ibid., F.^a LX, doc. 85).

Con questa vi mando uno alberello di libre 2 nette di pomata. Non ve ne mando più, perchè di cotesta ragione non ho più. Se ve ne manca, avisate, che vi si manderà della buona ancora, cioè della meglio che ci sia etc.

Et con questa saranno dua alberelli molto bene lavorati, pur di pomata. E' gli vi dona el profummiero che vi lavorò le vostre cose, chè così l'ho confortato, et maxime perchè desidera aquistare la gratia vostra: et avisan-dovi che perchè vuole esser prete, che è stato notaro, et è dotto et pratico

cortigiano, non obstante che faccia e' profummi; et è una buona persona et gentile creatura, pien di fede et amore, et è ferrarese. Desiderria, per mia persuasioni, venirsene a riposare *sub umbra alarum tuarum*; che ongni poco di benefitiuolo che di costà li potessimo fare havere, ve lo goderesti tutto, et haresti il miglore maestro d'Italia di questi lavori. Et per far ugelletti, saponi, pomate, olii d'ogni ragione et polvere, e molte altre gentileze, oltre al lavorare, non si poteria trovar meglio; et così resteresti voi el signore dell'arte, perchè aresti sotto di voi et il frate et costui, da tenervi fornito per sempre di queste gentileze; et sarieno sprone l'uno dell'altro, et perduto l'uno resteria l'altro. Hovvi voluto fare questo discorso, perchè, quando qualche cosa vi dessi nel guanto, ve ne ricordiate; et intanto, per tenerlo sciloppato, fate per vostra parte scrivere una risposta circa a' fatti sua, che paia che il disengno mio vi piaccia, ringratiandolo di questi alberelli et offerendovi etc. Altro non mi acade. Racomandomi ad vostra M^{tia}.

Die XX Decembris 1491.

Servitor Franco in Roma.

Et più 4 alberellini smaltati di pomata, et per empire la scatola, et perchè sopperisca all'alberello, che temo non sia poca etc.

(Tergo): patrone Meo Piero
di L^{zo} de medici
firenze.

VIII.

A SER PIERO DOVIZI.

(Ibid., F.^a LXXXIX, doc. 238).

Ser Piero, voi sapete quanto elli è che io vi feci così in digrosso uno discorso del disordini (*sic*) di questa casa, et come alla giornata andavano peggiorando in modo, che omai mi arrendevo, et come in questa casa un fiorentino era una croce fra' diavoli, et così molto bene vi discorsi la mala dispositione di madonna per più capi. Et perchè sto in dubbio che mai leggate mie lectere interamente, dubito anco che queste non vi paino cose nuove: per il quale dubbio, et anco per satisfare interamente ad me medesimo, et perchè scoppio di paxione senza sapere dove io m'habbia a ricorrere per consiglio o aiuto alcuno, che quando scorgho tante freddeze et poco cura et amore naturalmente nelle cose di tanta maggiore importantia che 'l Francho, mi do de' casi mia pace, ma di questo non me la darò mai etc.

In questa casa non vien mai, se non a lunari, huomo nè femmina a sapere se madonna è viva o morta. Lasciamo andare che non cerchino di darli niente d'autorità; ma a sapere se l'è viva, ch'è stata continuamente, poi che tornamo, fitta in casa, che mai è ita fuori se non dua giorni, che andò a Cervetri et dua sole volti a N. S., et una sera a cena al banco; et sempre infermiccia, et che non paia che l'abbi, la poverina, huom vivo per lei. Maladetto quel marzolino, quel raviggiuolo, quella pera, quel fiasco di trebbiano, o quel mazo di finocchio o quella nespola, che mai mai o da voi o da huom che per lei sia li sia mandato; che ne tenghono questi genovesi col Signore la più bella loggia con le maggiori maravigle del mondo: lasciamo andare dell'altre cose di maggior valuta, che anco sendo figluola di chi è et della sufficienza et gratia che l'è, non sarebbe però peccato; che, se la fussi figluola d'un confinato, saría più reconosciuta che la poverina patientissima non è et come me n'avegho io, stato sempre pescaia et iustificatione et scusa etc. dicendo che a queste cose piccole non riguardate, ma che un dì si sentirà lo scoppio et il baleno a un tratto in cose di qualche importantia etc. Et se n'avede, ser Pier mio, et lei et altri ancora, et io per scusa non basto, et concludovi che, se voi non tenete nutrita questa casa o di vero o d'ombra almancho, che le cose se ne poterieno andare tanto fuor di vostro disengno, che ve ne poteria poi increscere etc.

Questo discorso vi ho fatto pieno di passione et stiza; et questo che ve lo dirò, non solamente scripsi ad voi, la indispositione di madonna Magdalena e del suo troppo veghiare per indiscretione del Signore, perchè tutta questa vernata non ancor finita è stato a giucare tutta nocte, et quando cenato alle 6 e 7 ore, et quando ito a letto a dì, et lei mai ha voluto nè saputo mangiare nè dormire senza lui; tanto che n'avea perduto et il sonno et il mangiare, et era diventata come una lucciola, come sapete vi dissi. Io ancora lo dissi all' oratore, a Noferi, a ser Niccolò et a Cristo, giorno per giorno, sempre tenuti et tengho raguagliati. L'oratore mi risponde sempre: El vostro ufizio è di scriverlo a Lorenzo: in questa cosa che ci posso io fare io? Scrivete et lasciate risolversi a loro etc. Et Noferi dice: Questa fanciulla io ho paura che non ci viva poco fra le mani, et questo signore fa et dice etc. e si vorria avvisarne a Firenze etc. Ser Niccolò, io lo dimandai di consiglio, se li pareva o da mandare per maestro Pier Leoni, o d'avisarlo de' sua difetti et mandarli tutto l'ordine di questi medici, et veder se ci sapessi dar consiglio nessuno: atento maxime, oltre all'esser maestro Pier Leoni, che la fanciulla ha fede grande in lui; et esso, per aver curata la matre et ancora lei, che meglio che altro medico sa la complexione sua etc., fecemi levar tutto l'ordine che hanno tenuto e' medici infino a qui, dicendomi che non

saria se non bene etc. dipoi mi disse ne scriverria costa, dipoi è entrato nel gigante di Napoli: et così ongni cosa si converte in nulla, et il povero Francho corre qua, corre là, paxion drento et fuori, et scoppiali el cuore; et *quod peius est*, che per sè non è di tanta autorità et cervello che possa riparar lui etc.

Hora per dirvi el male di madonna, è questo, ch'è causata dalle sopradette cose, di troppo veghiare et di mangiar fuor di suo uso; et anighittendosi in casa senza niente di exercitio, ne divenne meza oppilata et bolsiccia, che non può caminar 12 passi; et poi è d'una colloruzza della matre, acuta, maninconica et sottile, cogitativa, et che s'acora ongni ghiribizo et fantasia del marito, et mai pensa nè songna altro, *tam* eccessivamente lo ama, che s'intisichisce da sè ad sè, che mi par questa delle più paurose cose che l'abbia in sè, perchè di niente che mangi o bea o dormi si nutrisce o pigla piacere etc. Et a questo male non so pensare riparo io, perchè essa l'ha per natura et il signore ha per natura ancor lui molte cose a questa contraria et che aiutano etc. De le quali prime cause ne sono dipoi subcesse queste altre. Elli è mesi che non li è tornato il tempo suo, a che ricorriamo con un poco di speranza che la potessi esser grossa; che quando questo non fussi, dicono e' medici che la ci darebbe che pensare et che fare; et con tutto che anco fussi grossa, dicono che ongni poco d'accidente o di scesa più o di febre che s'aggiungnessi, o che lo stomaco s'indengnassi afatto, che ne' medesimi pensieri s'incorreria etc. Dipoi è soggiuntoli, che se li è aviato di sotto dinanzi certo mestruo bianco, che dicono che è del più vivo che habbia addosso, che ancora assai l'aiuta consumare aggiunto al niente o poco mangiare et dormire. È stitichissima: esce di rado, et certi cacherellini di topo sechi e riansi come di ruggine. Non vuole cristei, non vuole untioni, se non sanno di buono, nè lavande; et tutto per non puzare nel letto al marito, mi credo io, a ciò che non li habbia a dire: Va', dormi da te ad te etc. È di soprapù poi aggiuntosi una gran tossa, che non può quasi parlare, tanta materia se l'è mossa del capo; et così assai del capo, del petto et delle reni si duole; et ieri pure pure (che mai più l'ha voluto fare) si ghiacette tutto di: che quando essa giacie, potete dir che habbia male, perchè è di natura da lasciarsi prima morire che di confessare d'aver male etc. Et stanotte passata li vennono con quella tossa certe dogle nella spalla ritta, che li rimbombavano nel pecto; in modo che tutta nocte è ita atorno, et pur con sachettini et ventose et altri rimedi cessò um poco. Oggi s'è poi stata così parte a giacere et parte ritta: adesso non potendo più reggiere el capo, et sentendosi la medesima dogla, l'abbiamo messa a lecto che sono hore una incirca. Hor quel che m'ha mosso a paxione et stiza, è, prima, el male suo, anzi mio

che l'ò tutto nel mezo del cuore io: l'altra, che io torno hor dall'Oratore et olli racontata tutta la cosa, et pregatolo che vada domattina a vedere um poco Noferi, che anco el poveretto n'ha hauto parecchi di di scesa et febbricina etc.; et che s'acozassi con ser Niccolò, et che mandassino uno infino a maestro Pier Leoni, che intendiamo che è qua a Spuleti, o a farlo venir un poco infino qua, che mi parrìa la diritta, o per qualche suo consiglio etc.: la risposta che mi fe', fu questa: Francho mio, questo non mi farai tu fare; chè mi fu già dato da un valente et savio huom per consiglio, che mai i'm'inpacciassi in procacciar medici a persona. Io li dissi: Qual sarà peggio, o che voi vi adoperiate che madonna Magdalena, che non ha altro patre qua che voi et Noferi et ser Niccolò, habbia in questo suo male el consiglio di maestro Pier Leoni, in cui essa ha fede assai et conosce la complexion sua et che il patre apruova in tutti e' sua bisongni, o di non v'inpacciare di nessuno suo bisongno? Dissemi insomma dopo molte repliche: Tu me la perdonerai: scrivine a Firenze stasera per questa cavalcata, et ancora io ne scriverò etc. et lasciamo resolverci a loro. Ella ha um patre tanto savio, che, se li parrà da mandare per maestro Pier Leoni o per altri, e' perranno poco a spacciare uno dove maestro Piero è e a farlo qua venire, o a scrivere ad noi che noi lo facciam venire etc. Partimmi tutto pieno, dicendoli: Io non credetti che s'avessi a domandare el patrone. Volete voi che io oda domenica mattina messa etc. Et così bufonchiando me ne sono venuto a scrivervi questa paxionata lectera: et ancor, ser Piero mio, che io sia certo che voi m'abbiate a riprendere del nostro saper aver patientia a ligiare et andare a versi etc., dicendo che non mi maravigli poi se questa mia tanta libertà di bocca et di cuore mi nuoce, vi rispondo che anzi mai altro mi nocè, et che me lo conosco ben troppo. Ma non me ne posso rimaner omai, sendo con tal difetto invecchiato, se difetto è, *quia ita homo sum*. Per fretta non vi dirò altro, che vi concluderò che, havendo inteso tutto el progresso del male et difetti di madonna, che presto vi risolviate a pigliarci partito quale ad voi paia el miglore. E' medici che l'anno medicata infino a oggi, è stato maestro Iacopo medico di papa; benchè c'è venuto un di sì et sei no, et son 15 giorni che più non c'è arrivato; perchè el Signore è così fatto, et di sè et men d'altri si dà pocho pensiero: et qui mi vuo' tacere una gran paxia detta a Noferi et a Ser Niccolò, che vogla Iddio che sia paxia mia più tosto che tristitia d'altri, dico circa al pensiero et parole, non circa alli effetti per ancora, che io creda o sappia etc. Dipoi l'ha medicata et medica maestro Gregorio da Toscanella, che anco medica el papa, quello che è stato tanto tempo medico qua del signor Francesco, una diligente persona et tutto bontà et amore et anco pratico et dotto; ma è molto freddo et timido, et vacci assai a tentoni,

et ammi detto lui ad me et sollecitato che si debba far venire maestro Pier Leoni: et così oggi, ragionando buon pezo col signore di madonna etc., ancora lui disse che si vorría far venire in ongni modo; et ragionò di voler far convenire più medici per haver lor consiglio etc.: et dipoi, notate questa, ce n'andamo in camera a madonna, fatte che hebbe meco tutte le sua iustificationi et scuse, et dissele: Vedi, Magdalena, tu non vuoi fare cosa che ti sia ordinata: io te lo dico qui presente el Francho; et così domani me ne scuserò con lo 'mbasciatore et con Noferi che rapresentono qui et il publico et il privato di tuo patre; chè per me non resta di dire nè di fare cosa alcuna per la salute tua, sì che io non vorrei, che hor che vanno atorno queste pace et cose, aquistar qualche infamia o carico, se niente di te contro a mie vogla intervenissi etc. Rispose la fanciulla: Et che poteranno e' dire? Son io la prima che ho male; et quando mi morissi, la prima che mi morissi: vi scuserò ben io, signore: disse et cominciò a ridere. Et il signore: Se non lo dicessino e' tua, lo poterieno dir li altri. Domani ti dico che voglio scaricar l'animo mio etc. Et così finì.

Hor con tutte queste cose vi concludo, che così come non è da pensare che madonna, non acadendo altro accidente, habbia di presente a correr pericolo alcuno da dubitarne, perchè si leva et va a tavola con li altri et motteggia etc., così non è da farsene beffe, perchè tutte le sopradette cose son vere in lei; et se n'avessi lo intrinseco come me, meglo lo crederresti. Ser Piero, per vostra fè, nel modo et con le parole che vi pare, vi priego che et mi iustificiate et scusiate, et con le mane in croce vi arcipriego che mi caviate di qui: prima, che non ci posso più durare, come più volte v'ò detto; et poi, perchè è d'averci poco honore et meno utile: so bene io quel che mi dico etc. chè ancor che madonna mi accenni et chiami, ella poco mi aggiungne et io meno a lei, in luogo l'anno ridotta. Et però v'ho sempre detto, che ci vorrei aver veduto alla dura un altro Francho. Hor non più: attendiamo a riparar per hora a quel che più importa: pensate a fare in modo che questa fanciulla in questi sua difetti et indispositioni paia figliuola di chi l'è et non mogle di chi l'è etc.: et poi vada el resto come vada. Raccomandomi ad voi.

Addì 18 di gennaio 1492 (s. c.).

Vostro Francho.

(Tergo): Al mio [] et hono
 rando [] Cance
 liere [] M^{co} Lzo
 de Me[dici] in Firenze.

IX.

A SER PIERO DOVIZI.

(Ibid. F.^a LXXXIX, doc. 240).

Poi che questa mia lectera non è stata a tempo a questa cavalcata, et perchè hebbi a badare a' sachettini et banguoli intorno a madonna infino alle 4 hore per amor di quella sua dogla della spalla, et anco perchè l'Oratore Chaccha mi disse che manderia per le lectere etc., mezo disperato diliberai et a Noferi et a ser Niccolò dirne l'animo mio et così al signor Francesco; in modo, che ho fatto ch'el Signore ha scripto a maestro Pier Leoni una buona lectera, et ho fatto mandarla all'Oratore et a ser Niccolò da parte del Signore, pregandoli che mandino questa lectera, et che ancor loro scrivino che vengha: et mandovvi el Signore pur poi alfine, con lectera di ser Niccolò (non so se l'orator si volle scrivere), un suo balestriere. Et insomma ho preso questo spediente; et se elli è stato prosuntuoso, e' si sia, chè io non so viver con tante seste et con tante squadre, io: me fate voi impazare chon tante observationi etc.

Aspetta madonna maestro Piero con gran festa etc. Ella stanotte s'è assai bene riposata, chè passata che fu iarsera quella sua poca di dogla, poi pur si riposò etc. et stamattina a dì l'andai al lecto a vedere, et dettile una presa d'armatico rosato, et fecile fare così leggiermente le fregagioni a quella sua spalla, et così la tenni a chiachiera tanto che passò un poco di sua fantasticheria; et conforta' la a levarsi un poco, perchè la scesa non vuol dormire et capo sotto etc., et serrate bene tutte le impannate, et uscì con un ciopone caldo e leggieri in su un suo pitocho da parto, si levò et passeggiò alquanto; ma perchè il capo non li reggieva, si gittò così in su certo lectuccio a sedere, et appoggiata a certi guanciali così un poco discosta dal fuoco, et quivi prese un bichier di pollo pesto con lacte di seme comuni, et ivi a un'ora desinò 4 bocconi di brodo di pollo, cottovi drento borraine et certe herbe etc. et così, tra una cosa et un'altra, assai benè s'è passata oggi. Oggi poi pur è stata a giacere, lieta assai, a sentire motteggiare et sonare etc. Adesso vi ho lasciato ser Niccolò et il Bertholino et il Signore, et son venuto a scriver questa aggiunta, che siamo a dì 19 a hore 24. Lascio la lectera aperta, a ciò che infino che non spacciono vi possa di per di raguagliare etc.

Oggi a dì 20 vi aviso come madonna stanocte s'è assai bene reposata, et senza quella sua dogla, et iarsera cenò uno bichiere di pollo pesto con lacte di semi comuni, che lo prese e' 2 terzii, et poi cenò 4 capperi con un poco d'aceto et zuchero, et mangiò un poco di minestrina fatta di borrana et

barbe di pretosemolo, cottovi drento parechi susine amosciene, et insomma cenò competentemente, anzi bene etc. fece sua unctioni et fregagioni (1). Stamatina um poco più scarica anco si levò che non suole, et andò così pianamente pure a udire messa alla sua cappella qui in casa: et perchè pur vi stette con qualche disagio, se ne tornò e gittossi apresso al fuoco in su certo lectuccio; et così motteggiamo um pezo, et con uno poco d'armatico rosato, che havea preso quando si levò, si stette infino a hora di mangiare; et volendole dare 2 tuorli d'uova, non li volle. Desinò poi 4 bocconcini di brodetto, una piccola cosa, chè disse che lo stomaco non li reggieva. Di poi s'è stata così in su lectuccio infino a vespro; et perchè assai donne romanesche, di quelle di messer Mario Mellini, ci sono venute, dicendo che a tanto loro ciculare el capo li andava a spasso, si scaldò il lecto, e essi entrata nel lecto, et quivi è stata a ragionare et motteggiare infino adesso, che sono hore 22. Per stasera se l'è ordinato um poco di semola con lacte di semi comuni et 2 uova fresche, se le vorrà, et certe sopostuze perchè è molto stitica. Oggi si trastulla con penniti et aqua cotta pectorale. Per concludere, ci par meglio da ier mattina in qua; et così speriamo che a Dio piaccia che abbia a ire di bene in meglio, et stanno pure in su qualche speranza che la possa esser grossa; chè se questo non fussi, come ho detto, starem[m]o di peggior voglia. Iddio ci dia gratia, ne seguiti come speriamo et desideriamo. Perchè la cavalcata si spacchia stasera, suggererò et di mano in mano vi raguaglerò, et, se viene maestro Pier Leoni, meglio vi poterò raguagliare.

Racomandomi ad voi; et priego che facciate intendere a Lorenzo, come più fa vi raguagliai della sua mala dispositione, et così di quanto v'ho scripto, a ciò che mai non possa dire: E' sono colà una covigliata di capassoni, et mai ci anno fatto asaper niente. Et racomandatemi quanto più potete a sua Magnificentia.

A ser Antonio da Colle feci l'ambasciata vostra, e dice farà che *ad votum* sarete servito della cosa del Valore; et che vi priega che voi conduciate quella cosa del suo prete, a ciò non habbia haver altri gradi: et io ancor ve ne confortò et priego. *Vale*. Addì 20 di gennaio 1492 (s. c.).

Vostro Francho in Roma.

(Tergo): Al mio Honoran
do Ser ncellie
re de zo de
Med enze

(Sotto alcuni appunti cancellati).

(1) Veramente il Franco aveva scritto *fregiani*, parola senza nessun significato, dovuta certamente alla fretta. *Fregagioni* si trova adoperato anche più sopra.